
 

1 

 

DECRETO N. 153/2020  

Oggetto: Acquisto delle licenze Microsoft 365 E3 e Azure Backup per anni uno, 

compreso il servizio di installazione, avvio e supporto tecnico post-vendita  – 

CIG Z492CD1D13 - Avvio procedura ex art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 

50/2016 -  

 

Il Presidente  

VISTA la legge 28.01.1994, n. 84 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 169/16 con il quale sono state istituite le Autorità di Sistema Portuale; 

VISTO il D.M. n. 369 del 17.07.2017, con il quale il sottoscritto Prof. Massimo Deiana è 

stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

con decorrenza 18.07.2017; 

VISTO il Decreto n. 93 del 15.11.2017 di costituzione del Comitato di Gestione dell’Autorità 

di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 1 del 14.02.2018, che nomina l’Avv. Natale 

Ditel Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna; 

VISTO il Piano Triennale 2019-2021 per l’informatica nella pubblica amministrazione, a 

seguito del quale tutte le pubbliche amministrazioni devono incentivare l’uso di 

sistemi cloud, a fronte di vantaggi in termini di costi e risorse necessarie per la 

realizzazione di nuove infrastrutture informatiche;  

CONSIDERATO che l’attuale servizio Office 365 scadrà il 31 Maggio p.v. e si rende, 

pertanto, necessario dare continuità ai servizi di posta elettronica, ai sistemi di 

videoconferenza mediante acquisto delle nuove licenze software in scadenza; 

CONSIDERATO altresì, che le succitate licenze software consentiranno di tenere 

costantemente aggiornati i sistemi informatici dell’Ente garantendo elevati standard 

di sicurezza ed efficienza, come richiesto dalle linee guide sulla sicurezza 

informatica dell’Agid; 

TENUTO CONTO che l’Ufficio ICT, sulla base di un’indagine di mercato, ha stimato per 

l’acquisto delle licenze di cui trattasi, compresa l’installazione, l’avvio ed il supporto 

tecnico post-vendita, un importo a base d’asta pari a € 35.000,00 oltre IVA; 

VISTO l’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 che prevede che le Stazioni Appaltanti 

procedano all’affidamento di servizi di importo inferiore a € 40.000, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economic 

RAVVISATA comunque, l’opportunità di procedere mediante richiesta preventivi, invitando 

a presentare offerta almeno n.3 Società iscritte all’Albo Fornitori dell’Ente per la 



 

2 

 

categoria servizi C02 “Hardware e software (computer, stampanti, scanner, 

programmi vari)”; 

TENUTO CONTO che il servizio di cui trattasi può essere affidato, sulla base del criterio del 

minor prezzo ai sensi dell’art. 36, c. 9-bis e dell’art.95 comma 4 lett.b) del D.lgs. 

50/2016; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 17 del 29.10.2019 con la quale è stato 

adottato il bilancio di previsione 2020, approvato dal Ministero vigilante con la nota 

VPTM R.U. 7333 del 13.03,2020, a prot. 5828 stessa data; 

VISTI gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

DECRETA 

di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, ad affidare il 

l’acquisto delle licenze Microsoft 365 E3 e Azure Backup per anni uno, compresa il servizio 

di installazione, avvio e supporto tecnico post-vendita, mediante richiesta preventivi ad 

almeno n.3 Società iscritte all’Albo Fornitori dell’Ente per la categoria servizi C02 “Hardware 

e software (computer, stampanti, scanner, programmi vari)”. 

La suddetta spesa, pari ad € 35.000,00 + IVA (22%), per complessivi € 42.700,00 graverà, per 

competenza, sul Capitolo U1.1.3.120 “Spese diverse connesse al funzionamento degli uffici” 

del bilancio di previsione 2020 che presenta la necessaria disponibilità finanziaria. 

Cagliari, 28/04/2020 

Il Responsabile Ufficio ICT  

Sig. Maurizio Varchetta (*)  

IL DIRIGENTE AREA AMM.VA 

Dott.ssa Maria Valeria Serra (*)   

IL SEGRETARIO GENERALE  

Avv. Natale Ditel (*) 

         IL PRESIDENTE  

         Prof. Avv. Massimo DEIANA(*) 

 

 

 

 

(*) documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 


		2020-04-28T10:41:24+0000
	MAURIZIO VARCHETTA


		2020-04-28T10:49:41+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-04-28T14:21:18+0000
	NATALE DITEL


		2020-04-28T15:01:03+0000
	MASSIMO DEIANA




